preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por cerceamento do
direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do
recurso, negar-lhe provimento para manter a sentença singular que considerou
procedente o auto de infração no valor de R$ 11.061,27 (onze mil e sessenta e um
reais e vinte e sete centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco
Viana Lopes, Aldenir Vieira da Silva, Samuel Albernaz e Cicero Rodrigues da Silva.
Feita a recomposição de mesa, foi anunciado o processo Nº 4011900369350,
contendo Recurso Voluntário nº 1695/25, em que é Recorrente FRANGO BOM

[...]

nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de
defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 2.657.519,86
(dois milhões, seiscentos e cinqüenta e sete mil, quinhentos e dezenove reais e
oitenta e seis centavos). Na sequência, retornou a julgamento, conforme DESPACHO
Nº 886/2025; o processo Nº 4012300443485, contendo Recurso Voluntário nº
1452/25, em que é Recorrente DAN VIGOR INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICINIOS
LTDA -, sendo Relator o Conselheiro Francisco Viana Lopes (SA).

[...]

básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao
mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento
para manter a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de
infração no valor o ICMS de R$ 401.457,87 (quatrocentos e um mil, quatrocentos e
cinqüenta e sete reais e oitenta e sete centavos). Participaram do julgamento os
Conselheiros Nislene Alves Borges, Francisco Viana Lopes, Ítalo Eri Ribeiro Junior e
Samuel Albernaz. A seguir, retornou à coordenação dos trabalhos a Conselheira
Nislene Alves Borges. Feita a recomposição de mesa, foi anunciado o processo Nº

[...]

conferência dos autos, a Câmara decidiu, quanto ao mérito, por unanimidade de
votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a
sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor
do ICMS de R$ 33.377,55 (trinta e três mil, trezentos e setenta e sete reais e
cinqüenta e cinco centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco
Viana Lopes, Nislene Alves Borges, Samuel Albernaz e Ítalo Eri Ribeiro Junior. A
seguir, retornou à coordenação dos trabalhos a Conselheira Nislene Alves borges

[...]

com a parcial procedência no valor apontado na diligência e, realizada a conferência
dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 50.914,13
(cinqüenta mil, novecentos e quatorze reais e treze centavos), conforme revisão
fiscal de fls. 153 e 154. Participaram do julgamento os Conselheiros Samuel
Albernaz, Cicero Rodrigues da Silva, Ivone Maria da Silva e Ítalo Eri Ribeiro Junior.
Nada mais havendo, a Senhora Coordenadora encerrou a presente sessão,

[...]

preliminar de nulidade "ab initio", por cerceamento do direito de defesa, arguida
pela autuada. Quanto ao mérito, por unanimidade de votos, conhecer do recurso,
dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 13.432,16 (treze
mil, quatrocentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos) nos termos da revisão
fiscal de fls. 137 e 139 dos autos. Participaram do julgamento os Conselheiros
Samuel Albernaz, Cicero Rodrigues da Silva, Ivone Maria da Silva e Ítalo Eri Ribeiro
Junior. Na oportunidade, foi aprovada a Resolução Nº 141/2025, proposta na